Despesas Liquidadas (g) 45.975.092,82
Despesa Paga (h) 43.596.145,89

Saldo de Dotação i= (e-f) 12.562.907,18
Superávit/Déficit
Orçamentário** -966.681,24

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para Prefeitura, no exercício financeiro de 2017, em R$
58.188.000,00 (cinquenta e oito milhões, cento e oitenta e oito mil reais), sendo R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta
mil reais) como crédito Especial através da Lei nº 115 de 11 de setembro de 2017 e de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a
mais concernente a aprovação da Lei da Primeira Infância na Assistência Social,  alterado pela Lei nº 111 de 05 de
junho de 2017, havendo abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 17.998.715,83 (dezessete milhões,
novecentos e noventa e oito mil, setecentos e quinze reais e oitenta e três centavos) com anulação de dotações do
orçamento vigente o que corresponde a 30,93% do total do orçamento do município. Caso seja retirado das
suplementações, as exceções previstas no art. 8º da Lei Municipal nº 100 de 30 de dezembro de 2016, o percentual de